
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 393 del 14/08/2024

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N.36/2023  PER  AFFIDAMENTO  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CENTRALE TERMICA PALAZZETTO 
DELLO SPORT PALABURSI" ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 
2019,  N.  160.  DECRETI M.INT 14 GENNAIO 2020,  30  GENNAIO 2020,  11 
NOVEMBRE 2020 - CUP J24J22000840006 - DECISIONE A CONTRARRE 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
•  il Decreto Sindacale del 30 novembre 2022 Prot. Gen. n. 17637/03-04 fasc. 1/2022 con il quale viene 
conferito l'  incarico di direzione del 3° Settore “ Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture” all’Ing.  
Sossio Paone, a decorrere dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 giugno 2024  e proroga dell’11 giugno 
2024 Prot. Gen.9124/03-04 fasc. 1/2024 con il quale veniva attribuito, in via provvisoria, per la 
durata di ulteriori 90 giorni l’incarico di direzione del 3° Settore “Lavori pubblici, Patrimonio e 
Infrastrutture” all’Ing. Sossio Paone;
•   la  Deliberazione di  Giunta comunale n.149/2021 con la  quale viene approvata la  Macrostruttura  
dell'Ente;
• l'art. 15 del D.lgs 36/2023 che disciplina il ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli  
appalti e nelle concessioni;

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  degli  articoli  107  e  109  del  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

PREMESSO CHE:

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- per supportare lo sviluppo integrato delle realtà degli enti territoriali e favorire gli investimenti, in 
particolare anche quelle riferite ai piccoli Comuni, il Dipartimento degli Affari interni e territoriali  
del Ministero dell'Interno con proprio  Decreto 30 gennaio 2020,   ha assegnato per le annualità 
2021-2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 -   al comune di 
Rubiera  un  contributo in  conto capitale  di  €  90.000,00,  da utilizzare  per  interventi  nell'ambito 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, a condizione che i lavori 
vengano iniziati entro il 15 settembre 2024, conclusi entro il  31/12/2025 e che non fossero già 
previsti a bilancio;
- il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale della 
finanza locale, con proprio comunicato del 17 dicembre 2021 rendeva edotti i Comuni che le linee 
di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 
e ss. della Legge n.160/2019 erano confluite all'interno del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021 in esecuzione del Consiglio UE – 
ECOFIN,  del  13  luglio  2021)  all'interno  della   Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi  
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni , le cui risorse 
sono affidate al Ministero dell'Interno (Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze 6 agosto 
2021);
- successivamente il Ministero dell’Interno, con propri comunicati del 18 e del 19 marzo 2024, ha 
reso noto che con l'entrata in vigore del DL n. 19 del 2 marzo 2024  a seguito della decisione di  
esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo del quale si è proceduto 
all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la misura M2C4I2.2 è stata stralciata dal Piano;

CONSIDERATO  CHE  che  l’Amministrazione  comunale  intende  efficientare  e  riqualificare 
energeticamente la centrale termica del Palazzetto dello Sport denominato “Palabursi”  attraverso le 
risorse  economiche   assegnate  dal  Ministero  dell’Interno  per interventi  nell'ambito 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 316 del 03/07/2024 con la 
quale si affidava alla Ditta ZECCHINI & ASSOCIATI SRL avente sede legale in via Basilicata, 4 
41049  Sassuolo  (MO)  ,  -  C.F  e  P.IVA  03641210368  –  l'incarico  di  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DIREZIONE  LAVORI, 
AGGIORNAMENTO  PRATICA  INAIL,  AGGIORNAMENTO  CPI  per  “Intervento  di  
efficientamento e riqualificazione energetica centrale termica palazzetto dello sport Palabursi” art.  
1, commi 29-37, legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti Mint 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020,  
11 novembre 2020 – Next generation EU - M2C4– I2.2”  per un valore di € 10.906,61 spese incluse, 
oltre oneri fiscali pari al 22%, così per un totale € 13.306,06 iva inclusa, assumendo il relativo 
impegno di spesa n.1550/2024;

PREMESSO  che  con  Deliberazione  di  G.C.  n  87  del  06/08/2024 si  è  approvato  il  Progetto 
Esecutivo  di  "EFFICIENTAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  CENTRALE 
TERMICA PALAZZETTO DELLO SPORT PALABURSI" ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DICEMBRE  2019,  N.  160.  DECRETI  M.INT  14  GENNAIO  2020,  30  GENNAIO  2020,  11 
NOVEMBRE 2020 - CUP J24J22000840006 che  prevede un investimento di  euro 72.143,67  di 
lavori, comprensivi di oneri alla sicurezza, ed € 32.856,33 quali somme a disposizione così per un 
totale complessivo di euro 105.000,00 cosi come da quadro economico che di seguito si riporta:

RICHIAMATO  l’articolo 50, comma 1, lettera a), del d.lgs.  36/2023, che stabilisce la seguente 
procedura:  “a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RILEVATO  che,  a  seguito  di  stima  del  corrispettivo  dei  lavori  come  da  progetto  esecutivo 
approvato con delibera su citata, è possibile effettuare l'affidamento diretto mediante procedura su 
piattaforma telematica  senza  ricorrere alla  stazione  appaltante  creata  presso  l’Unione Tresinaro 
Secchia in quanto il  servizio da affidare è di  importo inferiore alle  soglie previste dalle attuali 
normative;

Dato atto che poiché l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è inferiore a euro 150.000,00 è 
valida l’applicazione allegato ii.12 d.lgs 36/2023 (ex art. 90 del dpr 207/2010) (requisiti per lavori  
pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro), i lavori, ai soli fini del CRE afferiscono alla  
categoria  prevalente  “OG11:  Manutenzione  di  un  insieme  di  impianti  tecnologici”,  e  sono 
riscontrabili sulla piattaforma mercato elettronico Mepa di Consip e su altre piattaforme digitali;

RITENUTO opportuno:
 procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto  sul piattaforma 

MePA o altra piattaforma digitale, utilizzando il criterio del prezzo più basso;

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

 invitare più operatori economici abilitati sul MePA o ad altra piattaforma digitale, desunta 
dall'elenco di operatori economici disponibili alle esigenze dell’Amministrazione comunale 
e iscritti alla categoria afferente ai lavori da appaltare, in questo caso BANDO LAVORI DI 
MANUTENZIONI IMPIANTI: OG11 “Impianti tecnologici”;

VISTO lo schema di lettera di invito allegato al presente atto;

DATO ATTO che il contratto avrà ad oggetto la realizzazione dei lavori di cui sopra, sarà stipulato 
in forma di scrittura privata e/o tramite stipula su modello della piattaforma telematica e conterrà le 
clausole specificate nel Capitolato Speciale d’appalto che fa parte del progetto esecutivo dell’opera 
approvato;

DATO atto:
➢ che con la determinazione n.316/24 sopra citata si è assunto l’impegno di spesa n.1550/24, 

pari  ad  €  13.306,06,  per  l’incarico  di  progettazione  esecutiva  e  direzione  lavori, 
aggiornamento pratica INAIL e aggiornamento CPI per l’intervento in oggetto;

➢ della disponibilità della somma residua di € 91.693,94 sul Peg 2024:
-  per  € 76.693,94 alla  Missione 06 Programma 01 Capitolo  2081105211/0 – Fondi  PNRR  
M2C4I2. Riqualificazione energetica impianti sportivi zona Mari CUP J24J22000840006 ;
-  per € 15.000,00 alla Missione 01 Programma 06 Capitolo 2064101848/0 – Riqualificazione e 
manutenzione straordinaria immobili comunali – Fin . Oneri parz. Ril. Iva ;

➢ che  i  lavori  essendo  di  importo  inferiore  ai  150.000,00  non  sono  previsti  nel  Programma 
triennale dei Lavori pubblici ;

➢ ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. non è necessario prevedere maggiori spese nei 
bilanci successivi per il mantenimento delle opere eseguite;

   ➢ che verranno rispettate tutte le disposizioni impartite per l’ attuazione di Opere già finanziate dal  
PNRR;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'articolo  183  comma  8  del  Testo  unico  degli  enti  locali,  che  il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e verrà attuato secondo le regole 
di finanza pubblica;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo da € 40.000,00 e inferiore a 
€ 150.000,00 il contributo per la stazione appaltante è di € 35,00;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;   

DATO ATTO CHE :
 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 

con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi e forniture -  
Scelta del contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti 
e che il  presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in capo al 
Responsabile del 3° Settore ; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di  individuare  l’importo  complessivo  presunto  dell’intervento  oggetto  dell’appalto in  € 
105.000,00  di  cui  €  70.643,67  per  lavori  a  base  d’asta ed  €  1.500,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale importo lavori pari a € 72.143,67 oltre IVA pari 
al 22% e altre somme a disposizione della stazione appaltante per un totale di € 32.856,33 
come si evince dal quadro economico approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 
87 del 06/08/2024 più sopra riportato;

2. Di decidere di contrarre ed appaltare i “Lavori di Efficientamento Riqualificazione Energetica 
Centrale Termica Palazzetto dello Sport PalaBursi” mediante affidamento diretto l’articolo 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 effettuando una trattativa diretta con operatori economici 
iscritti su MePA o altra piattaforma elettronica;

3. DI approvare lo schema di lettera di invito che si allega alla presente;

4. DI dare atto che con la determinazione n.316/24 sopra citata si è assunto l’impegno di spesa 
n.1550/24, pari ad € 13.306,06, per l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori, 
aggiornamento pratica INAIL e aggiornamento CPI per l’intervento in oggetto;

5. DI impegnare, all'interno del quadro economico dell'opera, la spesa di  € 
35,00 a valere sulle disponibilità della alla Missione 06 Programma 01 Capitolo 2081105211/0 

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

– Fondi  PNRR  M2C4I2.  Riqualificazione  energetica  impianti  sportivi  zona  Mari  CUP 
J24J22000840006 del  PEG 2024 sufficientemente disponibile  e di  liquidare tale  somma 
quale contribuzione dovuta, all’ANAC entro il termine di scadenza, emessi dall'Autorità con 
cadenza  almeno  quadrimestrale,  per  un  importo  complessivo  pari  alla  somma  delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; IMP. 1865/2024;

6. DI  prenotare la  quota residua del  quadro economico – al  netto  delle  spese tecniche già 
impegnate con citata determina n.316/2024 e del contributo ANAC di € 35,00 – pari ad  € 
91.658,94 imputando la stessa ai seguenti stanziamenti contabili del PEG 2024: 
◦ per € 76.658,94 alla Missione 06 Programma 01 Capitolo 2081105211/0 – Fondi PNRR 

M2C4I2.  Riqualificazione  energetica  impianti  sportivi  zona  Mari  CUP  
J24J22000840006 IMP. 1866/2024;

◦ per  €  15.000,00 alla  Missione  01  Programma  06  Capitolo  2064101848/0  – 
Riqualificazione e manutenzione straordinaria immobili comunali – Fin . Oneri parz.  
Ril. Iva IMP. 1867/2024;

7. DI stipulare il contratto sotto forma di scrittura privata e/o tramite stipula su modello della 
piattaforma telematica,  ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n.  
36/2023;

8. DI dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/12/2024;

9. DI  dare  atto  che la  presente  procedura  è  stata  iscritta  nel  SIMOG dall’ANAC e che il 
relativo numero di  CUP J24J22000840006 mentre il  relativo CIG  sarà acquisito tramite 
piattaforma telematica in sede di procedura di affidamento;

10. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11. DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento  e al Responsabile del 3° Settore;

12. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente";

13. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

14. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della 
Legge 7 agosto 1990 n.241, è l'ing. Sossio Paone  Responsabile del 3° Settore;

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 6

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 14/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Determinazione n. 393 del 14/08/2024 pagina 7

copia informatica per consultazione



 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

  Prot. N°   _______/06-05                                                                                                                                Rubiera, __/08/2024

 Spett. le DITTA in indirizzo 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A)
DEL  D.LGS.  N.36/2023  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA  CENTRALE TERMICA PALAZZETTO DELLO SPORT PALABURSI”   –
ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI M.INT 14 GENNAIO
2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020”  – SCHEMA LETTERA INVITO 

CUP: J24J22000840006      

In esecuzione della Determinazione a Contrarre n. ___ del __/08/2024, del Responsabile del 3° Settore, ai
fini dell'affidamento dei lavori indicati in oggetto, si richiede alla ditta in indirizzo un'offerta sulla base del
progetto esecutivo approvato con medesima determinazione;

La procedura viene espletata mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs.
n.36/2023.

La procedura in oggetto è riservata agli operatori iscritti al mercato elettronico al Bando degli interventi di
cui alla OG11”Manutenzione di un insieme di impianti tecnologici”;

Responsabile Unico di Progetto ai sensi del combinato disposto art. 48 comma 2 del D.L. n. 77/2021 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021 ed art. 15 del D. lgs n. 36/2023:  Responsabile Unico 
del Procedimento è l’ing. Sossio Paone.     

Per informazioni è possibile contattare: l’ing. Sossio PAONE, tel. 0522.622281, e-mail: 
sossiopaone  @comune.rubiera.re.it  

1. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO E PROGETTO:
 Luogo di esecuzione - Rubiera (RE)

Descrizione  :   trattasi  di “EFFICIENTAMENTO  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA
CENTRALE TERMICA PALAZZETTO DELLO SPORT PALABURSI” ”.

L'importo dei lavori oggetto del presente affidamento complessivo ammonta a €  72.143,67 :

• € 70.643,67 per lavori soggetti a ribasso d'asta 

• € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:sossiopaone@comune.rubiera.re.it
mailto:sossiopaone@comune.rubiera.re.it
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

Il costo della manodopera per i lavori in oggetto è pari al 14,97% ovvero € 10.800,00

Ai  sensi  dell’articolo  11,  comma 2  del  D.lgs.  36/2023  ,  il  contratto  collettivo  applicabile  al  personale
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere : CCNL Addetti all’Industria Metalmeccanica Privata e alla
Installazione Impianti .

Ai fini del solo certificato di Regolare Esecuzione in relazione all'immobile in cui verranno realizzati i lavori

afferiscono alla categoria prevalente “OG11: Manutenzione di un insieme di impianti tecnologici”  di

cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e OS 30.

Poiché l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è inferiore a euro 150.000,00 è valida l’applicazione
allegato II.12 D.Lgs 36/2023 (ex art. 90 del DPR 207/2010) (Requisiti per lavori pubblici di importo pari o
inferiore a 150.000 euro).

I suddetti lavori si intendono appartenenti alle categorie sotto elencate:

Categoria delle opere: Categoria Prevalente OG11

Le categorie dei lavori in oggetto non sono comprese tra le quelle di cui al comma 53 dell’art. 1 della Legge
190/2012 definite come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa.

Se si  dovessero presentare,  nel  corso dell’esecuzione delle opere,  attività contenute nell’elenco di  cui al
comma 53 dell’art. 1 della Legge 190/2012 sarà richiesta l’iscrizione nelle relative  WHITE LIST di cui al
comma 52 del medesimo articolo di legge.

La contabilità e il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a misura” Allegato I.7 D.Lgs 36/2023
(ex lettera eeeee, dell'art. 3,  D.Lgs  50/2016)

Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto verrà effettuato nel rispetto dei termini
previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192.
Il contratto è soggetto agli  obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136.

Copia del Progetto ESECUTIVO oltre ad essere inviato con la presente lettera è a disposizione presso
l’ Ufficio tecnico 3° Settore Lavori Pubblici Patrimonio e Infrastrutture.

2. TERMINE DI ESECUZIONE: Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in
giorni 65 (Sessantacinque/00) consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.

3.  TERMINE, INDIRIZZO  DI  RICEZIONE,  MODALITA’ DI  PRESENTAZIONE  E  DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

L'offerta corredata dalla relativa documentazione amministrativa dovrà pervenire, telematicamente tramite
MePA o altra piattaforma telematica IntercentER, entro le:

Ore __:00  del  __/08/2024

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

Le modalità di presentazione dell’offerta sono quelle previste dal sistema piattaforma mercato elettronico
MePA di Consip o altra piattaforma telematica IntercentER.

Apertura delle offerte  :   Si procederà all’apertura dell'offerta telematica, secondo le regole di funzionamento
del  mercato elettronico  MePA, il  giorno  __/08/2024 alle  ore ___:00 presso l’Ufficio 3°  Settore  LL.PP
Patrimonio e Infrastrutture  Comune di RUBIERA (RE).

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA

Possono partecipare alla gara i soggetti invitati che soddisfino le seguenti condizioni minime:

   non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’Art. 94 del D.Lgs 36/2023 (art. 80 del D.Lgs.
50/2016) ;

   possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui all’art. 94 e Allegato II.12 del D.Lgs 36/2023
(ex art 90  del D.P.R. 207/2010  e s.m.e.i.)  o,  in alternativa, possesso di attestazione rilasciata da
Società Organismo di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, in corso di validità per categorie
e classifiche adeguate ai lavori da assumere.

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE – REQUISITI GENERALI

Essere abilitati per il bando MePA OG11 Manutenzione di un insieme di impianti   tec  nologic  i      al fine di poter
avviare un affidamento diretto;

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le condizioni di cui all’art.
53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list”, di cui al
decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze
del  21  novembre  2001  devono  essere  in  possesso,  pena  l’esclusione  dalla  gara,  dell’autorizzazione
rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze (art. 37 del d.l. 31
maggio 2010, n. 78).

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Co-
dice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta men-
tre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 
contraddittorio con l’operatore economico. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nei seguenti protocolli costituisce causa di esclusione 
dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 6 novembre 2012, n. 190:

• “Protocollo di intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore degli  appalti  e concessioni  di lavori pubblici” sottoscritto dal  Comune di  Rubiera presso la

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

Prefettura di Reggio Emilia in data 28 ottobre 2011 e ss.mm.ii. pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente
all'indirizzo https://www.prefettura.it/reggioemilia/contenuti/Protocolli_di_legalita-13470962.htm

• Addendum ai  Protocolli  di  intesa  per  la  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità
organizzata  nel  settore  delle  concessioni  e  degli  appalti  pubblici  all’indirizzo
https://www.prefettura.it/reggioemilia/contenuti/Protocolli_di_legalita-13470962.htm 

• “Protocollo d'intesa contro il lavoro nero ed irregolare e l'evasione contributiva degli appalti di opere e
lavori pubblici” sottoscritto dai Comuni della Provincia di Reggio Emilia in data 23/10/2006 pubblicato
nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo   https://www.provincia.re.it/wp-content/uploads/2021/11/Proto-
collo-dintesa-lavoro-nero.pdf

6. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE, DI CAPACITA ECONOMICO-FINANZIARIA E
TECNICO-ORGANIZZATIVA

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale
di cui al comma 1, lettera a) dell' Art. 100 del D.Lgs 36/2023 (requisiti di ordine speciale ex art. 83, D.lgs.
50/2016  ):  -  iscrizione  nel  Registro  della  C.C.I.A.A.  (Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato,
Agricoltura) o nel  registro delle Commissioni Provinciali  per l’Artigianato, o presso i  competenti  ordini
professionali, con oggetto sociale coerente con l’oggetto dell’appalto.

I requisiti dovranno essere posseduti anche dall’eventuale impresa ausiliaria.

Si ricorda che ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.12  La qualificazione in una categoria abilita l'operatore
economico a partecipare alle gare e a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un
quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a
ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad
almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la
disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito mimino di cui all'articolo
30, comma 2 (dell’Allegato II.12).

NB. Ai sensi dell’articolo 30 dell’Allegato II.12 il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia 
in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per 
l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie
scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa 
devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacita economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa di cui all'art. 100, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 36/2023 (ex comma
1, lettere “b” e “c”  all'art.  83 del D.lgs. 50/2016), e in particolare, ai  sensi del comma 2 del medesimo
articolo:

attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione  (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di
validità, che documenti la qualificazione delle categorie OG11  alla classifica I fino a € 258.000,00, di cui
Allegato II.12 del D.Lgs 36/2023  (ex art. 61 del D.P.R. 207/2010  art. 216, comma 14, del D.Lgs 50/2016).

In alternativa

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
https://www.provincia.re.it/wp-content/uploads/2021/11/Protocollo-dintesa-lavoro-nero.pdf
https://www.provincia.re.it/wp-content/uploads/2021/11/Protocollo-dintesa-lavoro-nero.pdf
https://www.prefettura.it/reggioemilia/contenuti/Protocolli_di_legalita-13470962.htm
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

 possesso dei requisiti di ordine tecnico – organizzativo di cui all’art.  100  D.Lgs 36/2023 Allegato
II.12  del  D.Lgs  36/2023   (ex  90  del  D.P.R.  207/2010 art.  216,  comma 14,  del  D.Lgs  50/2016)  e  in
particolare:

proprietà  o  piena disponibilità  di  macchinari  adeguati  ad eseguire  i  lavori  di  cui  all’Elenco Prezzi  di
progetto;

requisiti di cui alle lettere a e b del comma 1 dell’art. 100  D.Lgs 36/2023 Allegato II.12 del D.Lgs 36/2023
(ex 90 del D.P.R. 207/2010 art. 216, comma 14, del D.Lgs 50/2016 ;

6. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE

Ai sensi dell'art. 1 comma 4, la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93
del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Ai sensi  dell'art.  53 comma 4 D.Lgs 36/2023 all’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve
presentare:

- la cauzione definitiva, pari al 5% dell'importo contrattuale;

- la polizza assicurativa, per una somma assicurata:

➢ per i danni di esecuzione: pari € 5.000 (euro cinquemila/00).

➢ per la responsabilità civile verso terzi: € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00); 

7.MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Il candidato attesta il possesso dei requisiti (utilizzando i modelli allegati alla RdO (MePA), che devono
essere sottoscritti con firma digitale ed inoltrati con invio telematico), mediante dichiarazione sostitutiva in
conformità  alle  previsioni  del  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa, di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Le Stazione Appaltante verificherà le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive D.Lgs 36/2023.

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario
avverrà, per il tramite del Responsabile Unico del Procedimento, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass,
reso disponibile dall’AVCP (ora ANAC) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii..

Nel caso in cui  partecipino alla presente procedura anche concorrenti  che non risultino essersi registrati
presso il  predetto  sistema AVCpass,  il  Comune di  Rubiera  provvederà,  con apposita  comunicazione,  ad
assegnare un termine congruo per l’effettuazione della registrazione medesima.

Nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti diano esito negativo, la Stazione Appaltante procederà
all’escussione  della  garanzia  provvisoria  ed  alla  segnalazione  all’Autorità,  ai  fini  dell’irrogazione  delle
sanzioni ex art.213, c.13 del  D.Lgs 36/2023 nonché all’applicazione della normativa vigente in materia di
false  dichiarazioni  (Det. Autorità  n°1/2008);  nel  caso  di  riscontro  di  non  veridicità  delle  dichiarazioni
rilasciate oppure di mancati adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, l’aggiudicatario decade
dalla medesima e l’appalto può essere affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatti salvi i diritti

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

al  risarcimento  di  tutti  i  danni  e  delle  spese  derivanti  dall’inadempimento,  nonché  l’applicazione  delle
sanzioni previste dalla vigente normativa.

8.TIPO DI PROCEDURA

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n.36/2023 ;

9. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta al “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108  D.Lgs 36/2023.
La stazione appaltante si riserva  la  facoltà  di non procedere all’aggiudicazione se, a suo insindacabile
giudizio, nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dal termine indicato nel presente bando per la scadenza
della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Amministrazione aggiudicatrice.

10.SUBAPPALTO

Il  concorrente  deve  indicare  all’atto  dell’offerta  i  lavori  o  le  parti  di  opere  che  intende  subappaltare  o
concedere in cottimo, in conformità a quanto previsto D.Lgs 36/2023.

La  stazione  appaltante,  salvo  quanto  previsto  nel  seguito,  non  provvederà  al  pagamento  diretto  del
subappaltatore/i  e  i  pagamenti  verranno  effettuati  all’appaltatore  che  dovrà  trasmettere  alla  stazione
appaltante,  entro  venti  giorni  dal  relativo  pagamento,  copia  delle  fatture  quietanzate,  emesse  dal
subappaltatore, con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate

In deroga a quanto previsto al precedente periodo, quando il subappaltatore o il subcontraente è una micro,
piccola o media impresa, la Stazione Appaltante provvede a corrispondere direttamente al subappaltatore e al
cottimista l’importo dei lavori da loro eseguiti ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettera a), della legge n.
180 del 2011.

Ai  sensi  dell’art.  119,  co.  17,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 (e  s.m.i.)  le  prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del
contratto di appalto, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto (cd. Subappalto
a cascata) in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto e dell’esigenza, tenuto conto della natura o
della complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare, di rafforzare il controllo delle attività di
cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro.

11.OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO

L’aggiudicatario è obbligato a fornire tempestivamente al Comune di Rubiera la documentazione necessaria
alla stipula del contratto entro il termine che sarà indicato nella comunicazione dell'aggiudicazione e entro lo
stesso termine, depositare le spese di contratto, di registro, di segreteria e ogni altra spesa connessa;

12.DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro
di Reggio Emilia, rimanendo esclusa la competenza arbitrale.

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

13.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito “GDPR” il Comune di Rubiera in
qualità di Titolare del trattamento e’ in possesso dei suoi dati personali, identificativi  per adempiere alle
normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali
per  le  finalità  indicate  nel  presente  documento.  In  qualunque  momento  potrà  esercitare  i  diritti  degli
interessati  di  cui  agli  art.  15  e  ss  contattando  il  Titolare  o  il  Responsabile  all’indirizzo  mail
privacy@comune.rubiera.re.it o recandosi presso l’ufficio URP del Comune di Rubiera in Piazza Garibaldi
n. 3/B oppure utilizzando l’apposito modulo reperibile sul sito istituzionale www.comune.rubiera.re.it nella
home page sezione “Privacy”.
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (DPO)  designato  dal  titolare  ai  sensi  dell'art.37  del  GDPR è
disponibile scrivendo a  dpo  @t  resinarosecchia  .it   , oppure scrivendo al medesimo indirizzo collocato nella
sezione  “Privacy”   o  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale.  L’informativa
completa può essere consultata sul sito istituzionale del Comune nella home page, sezione “Privacy” o può
essere richiesta all’ufficio preposto o scrivendo a privacy@comune.rubiera.re.it .

14. ULTERIORI DISPOSIZIONI

L’articolo  102  del  Decreto  Legislativo  36/2023  ed  inoltre  tenuto  conto  della  prestazione  oggetto  del
contratto, richiedono agli operatori economici di assumere i seguenti impegni:

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato;

b)  garantire  l’applicazione  dei  contratti  collettivi  nazionali  e  territoriali  di  settore,  tenendo  conto,  in
relazione all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni  da eseguire,  anche in  maniera prevalente,  di  quelli
stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul
piano nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto
dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse
tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro
il lavoro irregolare;

c)  garantire  le  pari  opportunità generazionali,  di  genere e  di  inclusione lavorativa per  le  persone con
disabilità o svantaggiate.

L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del  contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei
contratti  collettivi  nazionali  e  territoriali  di  settore)  indicati  dalla  Stazione  appaltante,  oppure  un  altro
contratto  che  garantisca  le  stesse  tutele  economiche  e  normative  per  i  propri  lavoratori  e  per  quelli  in
subappalto. 

I lavori dovranno essere consegnati entro il 31 dicembre 2024;

L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione
dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante.

Ai sensi art.17  D.Lgs 36/2023 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta mentre l’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine del medesimo decreto.

Fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela,  nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti  e  l’ipotesi  di
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il contratto di appalto verrà stipulato, ai sensi
art. 55 comma 1 del D.Lgs 36/2023 nel termine di 30 giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione è

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:privacy@comune.rubiera.re.it
mailto:responsabileprotezionedati@terredargine.it
mailto:responsabileprotezionedati@terredargine.it
mailto:responsabileprotezionedati@terredargine.it
http://www.comune.rubiera.re.it/
mailto:comune.rubiera@postecert.it


 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture

divenuta efficace. La stipula del contratto è subordinata alla produzione da parte dell’aggiudicatario della
documentazione richiesta all’atto della comunicazione di aggiudicazione definitiva. Qualora l’aggiudicatario
non produca quanto richiesto nel termine assegnato è facoltà dell’Amministrazione dichiarare la decadenza
dell’aggiudicatario ed incamerare la garanzia. Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico
dell’aggiudicatario. 

L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di revoca o recesso dell’aggiudicazione in caso di fallimento, di
liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o di liquidazione
dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 108 ovvero di recesso dal contratto ai
sensi  dell'articolo 88,  comma 4-ter,  del  decreto legislativo 6 settembre 2011,  n.  159,  ovvero in  caso di
dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto.

Per quanto non previsto nella presente lettera di invito si rinvia alla normativa vigente in materia di appalti
pubblici, di contabilità pubblica e di lotta alla delinquenza mafiosa. Alla stipula del contratto e alla fase di
esecuzione si applicano le disposizioni del codice civile.                                                                                    

E’ facoltà della stazione appaltante procedere in via d’urgenza alla esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 17, comma 8 e 9 del Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi
dell’art. 8 comma 1 lett) adel D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020.

I lavori verranno contabilizzati in un unica soluzione. Entro tre mesi dalla ultimazione dei lavori,  come
risultante da apposito verbale, verrà emesso il Certificato di Regolare Esecuzione.

Il  pagamento del  corrispettivo  dovuto  risultante  da  tali  atti  avverrà  entro  30  (trenta)  giorni  dall’
accettazione di regolare fattura elettronica, come da  D. Lgs. 192/2012.

ALLEGATI:

-Modello “Dichiarazione soggetti di cui all’art. 94  D.Lgs 36/2023

-Modello “ Autodichiarazione assenza conflitto di interessi”ai sensi dell’articolo 42, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016e 
ss. mm. e ii.

                    IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

                                               Ing. Sossio Paone 
  Documento firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 D. Lgs 82/2005

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

copia informatica per consultazione

mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it
mailto:comune.rubiera@postecert.it


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 393 del 14/08/2024
del SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO 

Proposta n° 1274/2024

Oggetto:  PROCEDURA AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA 1  LETTERA A)  DEL D.LGS. 
N.36/2023  PER  AFFIDAMENTO  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CENTRALE TERMICA PALAZZETTO DELLO 
SPORT PALABURSI" ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 
DECRETI M.INT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020 - 
CUP J24J22000840006 - DECISIONE A CONTRARRE . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2081105211/0 2024 1865 AFFIDAMENTO "LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA CENTRALE 
TERMICA PALAZZETTO 
DELLO SPORT PALABURSI. 
CONTRIBUTO ANAC

€35,00

Impegno 2064101848/0 2024 1867 AFFIDAMENTO "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA CENTRALE 
TERMICA PALAZZETTO 
DELLO SPORT PALABURSI. 
DECISIONE A CONTRARRE

€15.000,00

Impegno 2081105211/0 2024 1866 AFFIDAMENTO "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA CENTRALE 
TERMICA PALAZZETTO 
DELLO SPORT PALABURSI. 
DECISIONE A CONTRARRE

€76.658,94

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Rubiera, 16/08/2024 

Il Responsabile del 2° Settore
(RINALDI ANNA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 796/2024 di Registro

della determinazione n. 393 del 14/08/2024
SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO

ad oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N.36/2023 PER AFFIDAMENTO "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CENTRALE TERMICA PALAZZETTO DELLO 
SPORT PALABURSI" ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. 
DECRETI M.INT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020 - CUP 
J24J22000840006 - DECISIONE A CONTRARRE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  16/08/2024 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 06/09/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

